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Abstrakt

Bakalářská práce s názvem „Mediální obraz českého výtvarného umění

v denním tisku“ se zabývá českým výtvarným uměním a jeho obrazem v českých

periodicích, konkrétně v Právu, Mladé Frontě DNES a v Lidových novinách,

a to v průběhu celého roku 2016. Hlavním cílem práce je zmapovat všechny články,

které se týkají tématu českého výtvarného umění, vytvořit přehled jejich zaměření,

obsahu či formy a porovnat jejich výskyt mezi jednotlivými periodiky. Práce odpoví,

o jakých tématech a umělcích se v roce 2016 nejvíce psalo, v jakém kontextu a s jakým

hodnotovým vyzněním. Časový rozptyl byl zvolen tak, aby byla práce co nejvíce

aktuální a popisovala věrohodně současný stav. V teoretické části je nastíněna stručná

porevoluční historie české výtvarné scény a její soudobé tendence a je shrnuto dění

v roce 2016 na aukčním trhu, v rámci institucí, udělovaných cen a dalších událostí.

V praktické části jsou pak zkoumána zdrojová data z jednotlivých periodik. Metodou

pro výzkum byla zvolena kvantitativní obsahová analýza, s jejíž pomocí byl analyzován

výskyt jednotlivých článků, jejich časové rozmístění, rozsah, hlavní témata a kontext.

Výsledky analýzy byly následně konfrontovány s odpověďmi několika novinářů, kteří

se v současné době věnují psaní o českém výtvarném umění. Z práce vyplývá, že mezi

jednotlivými periodiky není přílišný rozdíl v přístupech, výtvarnému umění se věnuje

několik novinářů, kteří si drží svůj specifický styl, a to spíše v menším rozsahu. Tématy

jsou nejčastěji výstavy, aukce nebo osoby umělců, novinářskou formou pak hlavně

recenze nebo článek.

Abstract

The bachelor thesis entitled „Media image of Czech fine arts in daily

newspapers“ covers the issue of Czech visual arts in Czech periodicals, namely

in Právo, Mladá fronta DNES and Lidové noviny, throughout the year 2016. The main

aim of the work is to map all the articles about Czech visual arts, to create an overview

of their focus, content or form and to compare their occurrence among individual

periodicals. The work will answer about what topics and artists was written mostly

in 2016, in what context and with what value. Time scatter was chosen to make the

work as current as possible and to describe the current state of affairs. In the theoretical

part, the brief post-revolutionary history of the Czech art scene and its current

tendencies are outlined and the events in 2016 are summarized in the auction market,

within institutions, prizes and other events. In the practical part, the source data from

individual periodicals are examined. The quantitative content analysis has been selected

for the research, which analyzed the occurrence of individual articles, their timing,

extent, main themes and context. The results of the analysis were subsequently

confronted with the answers of several journalists who are currently engaged in writing

about Czech fine arts. The work shows that there is not a big difference in the attitudes

between the periodicals, the fine art is devoted to several journalists who hold their

specific style, and to a lesser extent. Themes are most often exhibitions, auctions

or artists' works and journalistic form is mainly reviews or articles.
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Úvod

„Umění, to skutečné a veliké umění, má závratnější účin než nejostřejší realita.“

Jan Bauch (1896–1995)

Výtvarné umění provází lidstvo již od nepaměti, jednotlivé styly malby,

používané barvy, způsob znázornění – to vše se mísí a promítá do architektury, designu

nebo módy a následně utváří, jak svět kolem nás vypadá a jak lidé vnímají krásu

či ošklivost, vkus nebo kýč. A protože výtvarné umění a jeho chápání je pro lidstvo

stejně důležité jako dění politické, ekonomické či sportovní, rozhodla jsem se ve své

bakalářské práci prozkoumat, kolik prostoru je mu v dnešních periodicích určeno.

Bakalářská práce s názvem „Mediální obraz českého výtvarného umění

v denním tisku“ si klade za cíl zmapovat články týkající se českého výtvarného umění,

a to na příkladu tří zvolených periodik, kterými jsou Lidové noviny, Mladá fronta

DNES a Právo. Sledovanou časovou jednotkou je celý rok 2016 z toho důvodu,

aby byla práce co nejaktuálnější a výstižně popisovala současný stav. V teoretické části

se práce stručně zabývá moderními dějinami výtvarného umění v Čechách a popisuje

zejména porevoluční tendence a aktuální uměleckou scénu. Následně se věnuje také

analyzovaným deníkům a jejich vývoji. Velký důraz je v teoretické části kladen na rok

2016, který je následně podroben zkoumání v části praktické, a proto tato část předkládá

shrnutí dění roku 2016 na aukčním trhu, přináší výsledky udílených ocenění a žebříčků

daného roku a mapuje nejvýraznější výstavy a události roku.

Praktická část práce je zaměřena na kvantitativní obsahovou analýzu a předkládá

statisticky změřitelná data o výskytu jednotlivých článků, jejich autorech či odlišnostech

mezi jednotlivými periodiky. Práce zkoumá, o jakých umělcích, institucích

či událostech se v roce 2016 nejvíce psalo. Výsledky práce jsou následně konfrontovány

s názory současných žurnalistů, věnujících se ve zkoumaných periodicích psaní

o výtvarném umění, a přináší prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů jejich

osobní postřehy z daného prostředí a jejich názory na současný stav. Přínosem práce by

měl být tedy komplexní pohled na současný mediální obraz českého výtvarného umění

v českých médiích a zároveň jakási mapa osob, míst a událostí, které hýbají

se současnou uměleckou scénou.

V práci došlo k mírnému odchýlení od tezí, kdy bylo vynecháno použití

kvalitativní obsahové analýzy zkoumaných periodik. Praktickou část jsem se rozhodla
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z důvodu větší přehlednost zaměřit pouze na analýzu kvantitativní, která na základě

číselných dat jasně odpovídá na výzkumné otázky, a kvalitativní hledisko pak bylo

do práce vneseno prostřednictvím rozhovorů s novináři. Tím byla zároveň pokryta

podkapitola o současných novinářích, věnujících se výtvarnému umění, která byla

v tezích uvedena jako součást teoretické části. V teoretické části práce pak byla

z rozsahových důvodů vynechána podkapitola o institucích na poli výtvarného umění a

podkapitola o porevoluční historii kulturních rubrik byla zahrnuta do obecnější kapitoly

Média a výtvarné umění.

Pro zpracovávání daného tématu jsem se rozhodla z několika důvodů. Výtvarné

umění jako takové je mi velmi blízké již od útlého věku a díky studiu dvou vysokých

škol jsem se rozhodla v této bakalářské práci oba obory zkombinovat a zaměřit se

na výtvarné umění z pohledu médií a žurnalistiky. Zároveň jsem díky svým profesním

zkušenostem měla možnost nahlédnout do prostředí galerií či aukčních síní, a mohu tak

nabyté znalosti z oboru upotřebit. Touto bakalářskou prací mám možnost rozšířit svůj

dlouhodobý zájem o dané téma a pokračuji tak ve zkoumání, které jsem započala již

na Vysoké škole ekonomické v Praze, kde jsem v roce 2015 obhájila bakalářskou práci

s tématem „Analýza pojetí a marketingu stálých expozic v galeriích výtvarného umění

v Čechách“ a kde ve studiu stále pokračuji na magisterském stupni.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. České výtvarné umění

Jelikož se tato bakalářská práce zabývá mediálním obrazem českého výtvarného

umění v denním tisku, je nutné nejprve stručně shrnout historii a současný stav české

výtvarné a umělecké scény. K tématu českého výtvarného umění, jeho vývoje a historie

vyšlo na poli české odborné literatury mnoho knih a encyklopedií, a není proto cílem

práce tuto historii opakovat. Následující kapitola se tak bude věnovat zejména současné

umělecké scéně a posledním generacím umělců, jejichž životy a umělecké pozadí

nejsou v literatuře příliš zmapovány. Shrnuta bude stručná porevoluční historie a vývoj,

pokusím se taktéž nastínit dnešní výtvarné tendence a budoucí vývoj a na základě

aukčních výsledků, aktuálních žebříčků1 a udělených ocenění bude zmapováno několik

nejvýraznějších osobností výtvarného umění roku 2016.

Vzhledem k tomu, že takto aktuální informace nejsou podloženy téměř žádnou

literaturou, bude tato část práce vycházet zejména z odborných periodik věnujících

se výtvarnému umění v České republice a z kulturních webových portálů, které

poskytují vhled do aktuálního dění na výtvarné scéně. Pro zjednodušení se bude

následující kapitola zabývat, kromě jednotlivých osobností a uskupení působících

na české výtvarné scéně, také obecnými tendencemi a trendy, které české umění

v mnohém následuje.

1.1 Stručná historie porevolučního vývoje české výtvarné
scény


[…]


nejméně se mu pak věnuje Mladá fronta DNES. Rozsahově a tematicky se však přístup

všech periodik shoduje a většinou mezi sebou přebírají i stejné kauzy a události, které

sledují. Je zajímavé, že kauzy související s politikou či mezinárodními vztahy (např.:

Slovanská epopej nebo akce skupiny Ztohoven) jsou pro média velmi zajímavá

a dostávají velký prostor. Mnoho jiných významných událostí řešených odbornou

scénou, které byly specifikovány v teoretické části (např.: konec periodika Ateliér),

nemělo v českých periodicích ani jednu zmínku.

Položíme-li si tedy znovu výzkumné otázky a na ně navázané hypotézy,

z výsledků práce lze všechny tři hypotézy potvrdit. Zkoumaná periodika informují

o výtvarném umění podobně často a jejich přístup se příliš neliší. Nejčastěji se

v souvislosti s českým výtvarným uměním v denících informuje opravdu

o probíhajících výstavách a aukcích, dalšími tématy jsou pak často také kauzy, které

jednotlivá periodika dlouhodobě sledují. Poslední hypotéza, která předjímá, že největší

prostor je věnován umělcům 19. a 20. století, je taktéž pravdivá. Největší prostor

dostávají historicky ověřená jména velikánů českého umění a v menší míře je pak

prostor věnován současným mladým umělcům, jejichž jméno ještě není na uměleckém

trhu tolik známé.
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Závěr

Bakalářská práce s názvem „Mediální obraz českého výtvarného umění

v denním tisku“ se zabývala mediálním obrazem výtvarného umění v denících Právo,

Mladá fronta DNES a Lidové noviny za rok 2016. Pomocí kvantitativní analýzy bylo

nahlédnuto na tvorbu mediálního obsahu a bylo analyzováno, o jakých osobách,

institucích a tématech se nejvíce psalo, jakým způsobem a formou. Následně bylo

zkoumáno, kteří novináři se výtvarnému umění v periodicích nejčastěji věnují

a několika z nich byly položeny otázky vycházející z výsledků analýzy. Na jejich

základě byl blíže specifikován proces tvorby jednotlivých obsahů, a bylo tak čtenáři

umožněno proniknout do tématu hlouběji z pohledu několika osob, kteří se na tvorbě

mediálních obsahů podílejí.

Z analýzy vychází, že všechna zkoumaná periodika přistupují k tématu

výtvarného umění podobným způsobem, nejvíce se mu v roce 2016 věnoval deník

Právo a nejméně pak Mladá fronta DNES. Rozsahově se jednalo vždy spíše o kratší

články, které vycházely v průběhu týdnů a měsíců vždy s relativně stejnou frekvencí.

Většina článků vychází v rámci kulturní rubriky, často je také výtvarnému umění

věnována pozornost v rámci zpravodajských rubrik v souvislosti s nějakou kauzou

či událostí, kterou deník sleduje. Nejvíce prostoru je v rámci institucí věnován Národní

galerii, což odpovídá její velikosti v rámci České republiky. Z osobností umělců se

nejvíce pozornosti soustředí na starší autory 19. a 20. století, kteří se často objevují

v aukcích či sbírkách galerií a jsou historicky vnímáni jako kvalitní a hodnotní autoři.

Mladší autoři bývají zmiňováni v souvislosti s udělováním cen, anebo pokud se jejich

umělecká aktivita nějak týká politického prostředí státu nebo je-li jejich dílo nějakým

způsobem kontroverzní či se střetává se zákonem. Mediální obraz ve velké míře také

ovlivňují osoby žurnalistů, kteří o tématu píší. Velmi často jsou to totiž právě oni, kdo

rozhoduje o tématech, která budou na stránkách novin, a často promítají do těchto témat

svůj osobní vkus a záliby. Hodnotové vyznění článků je převážně neutrální, stále více

žurnalisté upouštějí od psaní kritiky či hodnocení výstav, ať už pozitivně či negativně.

Na veškeré otázky stanovené na počátku práce se tedy díky analýze podařilo

odpovědět a hypotézy stanovené na začátku práce byly potvrzeny.
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Summary

The bachelor thesis entitled "The Media Image of Czech Fine Arts in Daily

Newspapers" engaged with the media image of fine art in the periodicals Právo, Mladá

fronta DNES and Lidové noviny in 2016. By quantitative and subsequently

complementary qualitative analysis was analysed about what people, institutions and

themes was informated mostly and in what way and what form and who were

the journalists that were mostly interested in fine art in periodicals. During the

interviews in the qualitative part, these journalists were asked several questions

and based on them the process of creating individual contents and the intentions

of individual journalists was specified.

The analysis reveals that all three periodicals studied approach the subject of art

in a similar way, most of which was devoted to Právo in 2016 and least to Mladá fronta

DNES. The range was always shorter articles, which were produced during days and

weeks in relatively same frequency. Most of the articles are published in the

context of a cultural section, and often it is also a matter of visual arts devoted to the

news in connection with a case or event. Most articles focus on Prague and Prague

based institutions, the National Gallery being the first one, which corresponds to its size

within the Czech Republic. Among the artists' personalities, the most attention

is focused on the dreaded authors of the 19th and 20th centuries, who often appear

in auctions or collections of galleries and are historically perceived as good and

valuable authors. Younger authors are mentioned in connection with awarding, or if

their artistic activity somehow affects the political environment of the state, or if their

work is in some way controversial or conflicts with the law. The media image also

greatly affects journalists who write about the subject. Very often they are the ones who

decide on topics that will be on the pages of newspapers and often reflect their personal

tastes and hobbies on these themes. The value of articles is most often neutral, more and

more journalists are dropping from writing criticism or evaluating exhibitions, but

restrict themselves to an auspicious account of facts.

All the questions set at the beginning of the work were answered by the analysis

and in the practical part of the thesis or in the annexes it is possible to see in detail how

the media image of the art is created in the Czech daily newspapers.
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