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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané

hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení

není v práci

zdůvodněné a není

vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce x

1.2 Technika práce x

1.3 Struktura práce x

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Technika práce neodpovídá schváleným tezím. Autorka původně plánovala kvalitativní i

kvantitativní obsahovou analýzu vybraného vzorku. Na bakalářskou práci by se dle mého názoru

jednalo o příliš “velké sousto”. Rozhodnutí autorky jít přímější cestou kvantitativní analýzy,

kterou navíc nově doplňuje o strukturované rozhovory s vybranými novináři (v tomto případě tj. s

autory analyzovaných textů) považuji za logické a vhodné. Další odchýlení od tezí, které autorka

uvádí v úvodu své práce vnímám jako marginální a bezproblémové.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné –

nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3/4

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních

výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné –

nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních

výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její

silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Bakalářská práce Barbory Vičarové je čtivá, má logickou strukturu a autorka v ní vhodně pracuje

s citacemi i poznámkovým aparátem. Napříště doporučuji vyvarovat se tzv. žurnalismům,

slangovým výrazům a žargonu (př.”Josef Čapek s olejem” na str. 10, “vzniká pod taktovkou” na

str. 17, na téže straně snad každé periodikum “mapuje”,“se chopil postupně zprivatizování” na

str. 21, “má na starost staré umění” na str. 38,“editor a redaktor přes výtvarné umění” na str. 39 a

řada dalších), které do odborné práce tohoto typu nepatří.

Oceňuji autorčinu snahu konfrontovat vybrané novináře s otázkami, založenými na výsledcích

kvantitativní obsahové analýzy. Právě v této konfrontaci se objevuje zajímavé, možná dokonce

zásadní, téma odklonu od kritické kulturní recenze a nejistota novináře v otázce vlastní/dostatečné

odbornosti pro napsání kritického komentáře. Autorka bohužel tento výsledek hlouběji dále

neinterpretuje. Také proto, že se v textu vyhýbá celému tématu a problematice kulturní a

umělecké recenze. Omezuje se tak na banální (a navíc zavádějící) tvrzení “Téma kultury se v

médiích objevuje od samých počátků tisku,” (str. 16). V úvodu ke kapitole 3 autorka sice

naznačuje možné souvislosti mezi historickým vývojem analyzovaných periodik a jejich

dlouholetým vztahem k umění (str. 18), obhajuje tím v podstatě uvedení této kapitoly do struktury

práce, ale v následujícím textu se o české kulturní recenzi obecně i konkrétně u vybraných

periodik (MF Dnes, Právo, LN) čtenář nedozví nic. Vhodné by také bylo uvést soupis

všech/většiny periodik (případně i těch on-line), která se výtvarnému umění v ČR věnují, a to

ideálně již na straně 16, kde autorka uvádí: “Výtvarné umění je tedy k nalezení jednak v denících

či týdenících a zároveň na našem území vychází také několik periodik odborných, zaměřených

přímo na něj.”

Největším nedostatkem práce je ovšem tzv. vymezení zdrojů pro kvantitativní analýzu. Autorka

avizuje, že výtvarné umění vymezuje striktně na malbu, kresbu a jiné grafické techniky, současně

explicitně uvádí, že z analýzy byly vyjmuty články věnované sochařství, fotografii,

performativnímu umění, designu, architektuře a jiným spřízněním odvětvím (str. 24). Ovšem

výsledky analýzy výrazně ovlivňují právě ty články, které dle vymezení zdrojů vůbec

analyzovány být neměly! Především články o seskupení Ztohoven, jejíž projevy jsou jednoznačně

performativní a konceptuální, zmiňované články (“kauza s červenými trenýrkami”) v žádném

případě nevyhovují autorčinu vymezení výtvarného umění pro účely této analýzy. Konkrétně

tento omyl ovlivňuje výsledky analýzy hned v několika kategoriích: hodnotové vyznění článků,

rozdělení v rámci rubrik či tématická skladba článků. Podobně neodpovídající je i tabulka nejvíce

zmiňovaných autorů na str. 35: David Černý je sochař a pozornost mají jeho plastiky ve veřejném

prostoru (opět měl být dle vymezení zdrojů vynechán), diskutabilní je i Karel Malich, u něhož by

bylo dle úzkého vymezení zdrojů nutné odlišovat články věnované kresbě od těch, které se

zabývají jeho plastikami. Obdobně Matyáš Chochola, který je intermediálním umělcem,

vystudovaných sochařem i malířem, a který je autorkou uváděn jako příklad toho, že současní

mladí umělci dostanou prostor v denním disku ve chvíli, kdy například získají odborná ocenění

(uváděný exemplární příklad, M. Chochola, navíc získal Cenu Jindřicha Chalupeckého za

multimediální instalaci, nikoliv za malbu, kresbu či grafiku). Autorka tedy analyzovala články

neodpovídající vymezení zdrojů, což je podstatným nedostatkem celé praktické části a je nutné

jasně definovat, co v dané práci autorka chápe jako výtvarné umění a jeho projevy, aby bylo

zřejmé, které texty byly z analýzy cíleně vynechány. Bohužel, chyba zpochybňuje výsledky celé

analýzy, které jsou v této podobě přinejmenším diskutabilní a zavádějící. Práci doporučuji k

obhajobě až na základě autorčina komentáře k zmíněnému nedostatku a na základě finálního

rozhodnutí komise.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ

VYJÁDŘIT:

5.1 Dle jakých kritérií jste pro analýzu vybrala právě MF Dnes, Právo a Lidové noviny a proč jste se

rozhodovala právě na základě nich?

5.2 Jaké všechny projevy a žánry výtvarného umění jste nakonec do analýzy zahrnula a jaké ne?

Zdůvodněte, prosím, Vaše rozhodnutí a reflektujte jej s Vaším uváděným vymezením zdrojů ve 4.

kapitole.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – x velmi dobře – x dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 2. června 2017

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF/A nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry,

která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí

být posudek bez podpisu!